
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«АЛЕКСЕЕВСКИЙ РАЙОН И ГОРОД АЛЕКСЕЕВКА»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от  « 18 » мая 2015  года №  343

Об итогах проведения мониторинга
учебных достижений обучающихся 4-х
классов общеобразовательных
организаций Алексеевского района  по
математике и русскому языку в 2015 году

Во исполнение приказа управления образования администрации
Алексеевского района от 29 апреля 2015 года № 270 «О проведении  мониторинга
учебных достижений обучающихся 4-х классов общеобразовательных
организаций Алексеевского района по математике и русскому языку в 2015году»
13 и 14 мая 2015 года проведены мониторинговые исследования учебных
достижений обучающихся 4-х классов по математике и русскому языку в
тестовой форме.

Содержание мониторинговых работ соответствовало требованиям программ
4-го класса по русскому языку и математике. Тестированием были охвачены
обучающиеся из общеобразовательных организаций района и города.

Проверочную работу по русскому языку выполняли 594 обучающихся, что
составило 96,3% от общего количества обучающихся 4-х классов. Анализ
количественных результатов выполнения проверочной работы позволил
установить следующее.

Показатель успеваемости по району составил 98,7% (586 человек). С
мониторинговой работой справились 100% обучающихся в двадцати  четырех
образовательных организациях района. Ниже среднего по району показателя
успеваемости результаты выполнения мониторинговой работы в МОУ СОШ
№1(96,8%), МОУ СОШ №7 (98,6%), МОУ Иловская (95,7%), МОУ Ильинская
(91,7%), МОУ Мухоудеровская ( 90,9%) СОШ.

Качество знаний по  русскому языку составило 46,3% (275человек). Выше
среднерайонного показателя количество обучающихся справившихся с работой на
«4» и «5» в тринадцати образовательных организациях района; в восемнадцати
ниже. Самый высокий показатель качества знаний у обучающихся из МОУ ООШ
№6 (70%) и МОУ Советская СОШ (70%). Качество знаний у четвероклассников
из МОУ Белозоровская и Николаевская ООШ составило 0%.



Количество обучающихся, написавших работу на «5», составило 69 человек
(11,6 %); на «4» -206 чел. (34,7%); на «3» - 311 чел. (52,4%); на «2» - 8чел.(1,3%)
(приложение 1).

Максимальное количество баллов, которое можно было набрать при
условии успешного выполнения всех заданий мониторинговой работы, -26.
Средний балл по русскому языку по району составил 19 баллов. Самые высокие
показатели по МОУ ООШ №6 (21,4 балла), МОУ СОШ №4 (20,5 балла), МОУ
СОШ №2 (20,4 балла) и МОУ Матреногезовская СОШ (20,2 балла); самые низкие
показатели по МОУ Алейниковская СОШ (15,6 балла), МОУ Белозоровская ООШ
(15,7 баллов) и МОУ Афанасьевская СОШ (15,8 баллов).

Средняя оценка по району составила 3,6. Самый высокий показатель по
МОУ ООШ №6 (средняя оценка 4,1), МОУ Красненская и Советская СОШ
(средняя оценка 3,9). Самые низкие показатели в МОУ Николаевская и
Белозоровская ООШ (средняя оценка 3) (приложение 3).

Проверочную работу по математике выполняли 600 человек, что
составило 97,2% от общего количества обучающихся 4-х классов. Показатель
успеваемости по району составил 99,8% (599 человек). Ниже среднего по району
успеваемость только в МОУ Красненская  СОШ (87,5%).

Качество знаний по математике составило 62,7% (376 человек). У
обучающихся из шестнадцати образовательных организаций результат выше
районного, в пятнадцати ниже. Четвероклассники из МОУ Белозоровская,
Меняйловская, Теплинская ООШ и МОУ Советская СОШ показали 100%
качество знаний.

Количество обучающихся, написавших работу на «5», составило 110
человек (18,3%); на «4» -266 чел. (44,3%); на «3» - 223 чел.(37,2 %); на «2» - 1чел.
(0,2 %) (приложение 2).

Средняя оценка по району составила 3,8, что на 0,1 ниже показателя за
2013-2014 учебный год (3,9). Самый высокий показатель средней оценки у
четвероклассников из МОУ Матреногезовская(4,5), Подсередненская, Советская и
Хлевищенская СОШ (4,3). Самый низкий показатель средней оценки в МОУ
Божковская и Николаевская ООШ (средняя оценка 3).

Средний балл по математике по району составил 17,5 балла, что на 0,3
балла выше показателя за 2013-2014 учебный год (17,2 балла). Самые высокие
показатели в МОУ Советская СОШ (19,6 балла) и МОУ Теплинская ООШ (19,5
балла). Самый низкий показатель в МОУ Божковская ООШ (15,5 баллов)
(приложение 3).

В целом уровень подготовки выпускников начальной школы соответствует
требованиям к предметным результатам освоения программы по математике и
русскому языку.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить протоколы итоговых результатов мониторинга учебных

достижений обучающихся 4-х классов общеобразовательных организаций
Алексеевского района по математике и русскому языку в 2015 году».

2. Руководителям общеобразовательных организаций:
- провести анализ результатов мониторинговых работ выпускников 4-х



классов по русскому языку и математике в разрезе общеобразовательной
организации, в сравнении с имеющимися фактическими показателями
успеваемости обучающихся по данным предметам до 20.06.2015 года;

- учесть результаты проверочных работ при распределении стимулирующей
части фонда оплаты труда.

3. Методическому отделу МБУ «ЦОКО» (Литовкина Л.С.):
- обсудить результаты мониторинговых работ на августовских секциях,

уделив особое внимание анализу причин достижения полученных результатов.
4. Директору МБУ «ЦОКО» (Рощупкина А.В.) разметить на сайте

управления образования аналитическую справку по результатам мониторинга
учебных достижений обучающихся 4-х  классов школ района и города по
математике и русскому языку.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник
     управления образования
администрации Алексеевского района А.Битюцкая

С приказом ознакомлены: А.Рощупкина

Л.Литовкина



Приложение 1
Анализ  результатов  по русскому языку

Наименование
организации

Кол-во
обучаю
щихся

по
списку

Кол-во
выполняв

ших
работу

%

выполня
вших

В ы п о л н и л и      н а

«5» «4» «3» «2» «4» и «5» выполнившие
работу без «2»

кол-во % кол-во % кол-во % кол-во % кол-во % кол-во %

МОУ СОШ №1 62 62 100 3 4,8 18 29 39 62,9 2 3,2 21 33,9 60 96,8
МОУ СОШ №2 53 48 90,6 10 20,8 20 41,7 18 37,5 0 0 30 62,5 48 100
МОУ СОШ №3 86 84 97,7 10 11,9 34 40,5 39 46,4 1 1,2 44 52,4 83 98,8
МОУ СОШ №4 53 51 96,2 10 19,6 23 45,1 18 35,3 0 0 33 64,7 51 100
МОУ ООШ №5 50 50 100 3 6 13 26 33 66 1 2 16 32 49 98,7
МОУ ООШ №6 20 20 100 7 35 7 35 6 30 0 0 14 70 20 100
МОУ СОШ №7 75 74 98,7 5 6,8 34 45,9 34 45,9 1 1,4 39 52,7 73 98,6

МОУ Алейниковская СОШ 8 8 100 0 0 1 12,5 7 87,5 0 0 1 12,5 8 100
МОУ Афанасьевская СОШ 8 8 100 0 0 1 12,5 7 87,5 0 0 1 12,5 8 100
МОУ Белозоровская ООШ 3 3 100 0 0 0 0 3 100 0 0 0 0 3 100
МОУ Божковская ООШ 2 2 100 0 0 1 50 1 50 0 0 1 50 2 100
МОУ Варваровская СОШ 8 8 100 0 0 2 25 6 75 0 0 2 25 8 100
МОУ Гарбузовская СОШ 10 10 100 2 20 2 20 6 60 0 0 4 40 10 100
МОУ Глуховская СОШ 13 13 100 1 7,7 5 38,5 7 53,8 0 0 6 46,2 13 100
МОУ Жуковская СОШ 15 15 100 0 0 5 33,3 10 66,7 0 0 5 33,3 15 100

МОУ Иващенковская СОШ 3 2 66,7 0 0 1 50 1 50 0 0 1 50 2 100
МОУ Иловская СОШ 25 23 92 4 17,4 5 21,7 13 56,5 1 4,3 9 39,1 22 95,7

МОУ Ильинская СОШ 16 12 75 1 8,3 5 41,7 5 41,7 1 8,3 6 50 11 91,7
МОУ Красненская СОШ 8 8 100 2 25 3 37,5 3 37,5 0 0 5 62,5 8 100
МОУ Луценковская СОШ 8 7 87,5 0 0 2 28,6 5 71,4 0 0 2 28,6 7 100

МОУ Матреногезовская СОШ 7 5 71,4 1 20 2 40 2 40 0 0 3 60 5 100
МОУ Меняйловская ООШ 10 10 100 0 0 3 30 7 70 0 0 3 30 10 100

МОУ Мухоудеровская СОШ 12 11 91,7 1 9,1 0 0 9 81,8 1 9,1 1 9,1 10 90,9
МОУ Николаевская ООШ 1 1 100 0 0 0 0 1 100 0 0 0 0 1 100

МОУ Подсередненская СОШ 7 7 100 1 14,3 2 28,6 4 57,1 0 0 3 42,9 7 100
МОУ Репенская СОШ 8 8 100 0 0 2 25 6 75 0 0 2 25 8 100
МОУ Советская СОШ 11 10 90,9 2 20 5 50 3 30 0 0 7 70 10 100
МОУ Теплинская ООШ 6 6 100 1 16,7 2 33,3 3 50 0 0 3 50 6 100

МОУ Хлевищенская СОШ 12 12 100 2 16,7 5 41,7 5 41,7 0 0 7 58,3 12 100
МОУ Хрещатовская ООШ 5 5 100 0 0 1 20 4 80 0 0 1 20 5 100
МОУ Щербаковская СОШ 12 11 91,7 3 27,3 2 18,2 6 54,5 0 ,0 5 45,5 11 100

Итого по району 617 594 96,3 69 11,6 206 34,7 311 52,4 8 1,3 275 46,3 586 98,7



Приложение 2
Анализ  результатов  по  математике

Наименование
организации

Кол-во
обучаю
щихся

по
списку

Кол-во
выполня

вших
работу

%

выполня
вших

В ы п о л н и л и          н а

«5» «4» «3» «2» «4» и «5» выполнившие
работу без «2»

кол-во % кол-во % кол-во % кол-во % кол-во % кол-во %

МОУ СОШ №1 62 62 100 11 17,7 28 45,2 23 37,1 0 0 39 62,9 62 100
МОУ СОШ №2 53 49 92,5 13 26,5 27 55,1 9 18,4 0 0 40 81,6 49 100
МОУ СОШ №3 86 84 97,7 19 22,6 39 46,4 26 31 0 0 58 69 84 100
МОУ СОШ №4 53 51 96,2 9 17,6 26 51 16 31,4 0 0 35 68,6 51 100
МОУ ООШ №5 50 50 100 8 16 15 30 27 54 0 0 23 46 50 100
МОУ ООШ №6 20 20 100 6 30 9 45 5 25 0 0 15 75 20 100
МОУ СОШ №7 75 74 98,7 8 10,8 23 31,1 43 58,1 0 0 31 41,9 74 100

МОУ Алейниковская СОШ 8 8 100 2 25 0 0 6 75 0 0 2 25 8 100
МОУ Афанасьевская СОШ 8 8 100 0 0 2 25 6 75 0 0 2 25 8 100
МОУ Белозоровская ООШ 3 3 100 0 0 3 100 0 0 0 0 3 100 3 100
МОУ Божковская ООШ 2 2 100 0 0 0 0 2 100 0 0 0 0 2 100
МОУ Варваровская СОШ 8 8 100 0 0 4 50 4 50 0 0 4 50 8 100
МОУ Гарбузовская СОШ 10 10 100 1 10 8 80 1 10 0 0 9 90 10 100
МОУ Глуховская СОШ 13 13 100 3 23,1 3 23,1 7 53,8 0 0 6 46,2 13 100
МОУ Жуковская СОШ 15 15 100 2 13,3 11 73,3 2 13,3 0 0 13 86,7 15 100

МОУ Иващенковская СОШ 3 2 66,7 0 0 1 50 1 50 0 0 1 50 2 100
МОУ Иловская СОШ 25 24 96 1 4,2 10 41,7 13 54,2 0 0 11 45,8 24 100

МОУ Ильинская СОШ 16 14 87,5 2 14,3 10 71,4 2 14,3 0 0 12 85,7 14 100
МОУ Красненская СОШ 8 8 100 3 37,5 3 37,5 1 12,5 1 12,5 6 75 7 87,5
МОУ Луценковская СОШ 8 8 100 0 0 4 50 4 50 0 0 4 50 8 100

МОУ Матреногезовская СОШ 7 6 85,7 4 66,7 1 16,7 1 16,7 0 0 5 83,3 6 100
МОУ Меняйловская ООШ 10 10 100 2 20 8 80 0 0 0 0 10 100 10 100

МОУ Мухоудеровская СОШ 12 11 91,7 0 0 5 45,5 6 54,5 0 0 5 45,5 11 100
МОУ Николаевская ООШ 1 1 100 0 0 0 0 1 100 0 0 0 0 1 100

МОУ Подсередненская СОШ 7 7 100 3 42,9 3 42,9 1 14,3 0 0 6 85,7 7 100
МОУ Репенская СОШ 8 8 100 1 12,5 3 37,5 4 50 0 0 4 50 8 100
МОУ Советская СОШ 11 10 90,9 3 30 7 70 0 0 0 0 10 100 10 100
МОУ Теплинская ООШ 6 6 100 1 16,7 5 83,3 0 0 0 0 6 100 6 100

МОУ Хлевищенская СОШ 12 12 100 6 50 4 33,3 2 16,7 0 0 10 83,3 12 100
МОУ Хрещатовская ООШ 5 5 100 1 20 1 20 3 60 0 0 2 40 5 100
МОУ Щербаковская СОШ 12 11 91,7 1 9,1 3 27,3 7 63,6 0 0 4 36,4 11 100

Итого по району 617 600 97,2 110 18,3 266 44,3 223 37,2 1 0,2 376 62,7 599 99,8



Приложение 3
Наименование организации математика русский язык

средний балл средняя оценка средний балл средняя оценка
МОУ СОШ №1 17,4 3,8 18,3 3,4
МОУ СОШ №2 19,1 4,1 20,4 3,8
МОУ СОШ №3 17,6 3,9 19,2 3,6
МОУ СОШ №4 18 3,9 20,5 3,8
МОУ ООШ №5 16,4 3,6 18,1 3,4
МОУ ООШ №6 18,8 4,1 21,4 4,1
МОУ СОШ №7 16,4 3,5 19,3 3,6

МОУ Алейниковская СОШ 16,5 3,5 15,6 3,1
МОУ Афанасьевская СОШ 16,1 3,3 15,8 3,1
МОУ Белозоровская ООШ 18 4 15,7 3
МОУ Божковская ООШ 15,5 3 19 3,5
МОУ Варваровская СОШ 16,4 3,5 19 3,3
МОУ Гарбузовская СОШ 18,4 4 19 3,6
МОУ Глуховская СОШ 17,2 3,7 18,8 3,5
МОУ Жуковская СОШ 18,9 4 16,9 3,3

МОУ Иващенковская СОШ 17 3,5 19 3,5
МОУ Иловская СОШ 16,3 3,5 18 3,5

МОУ Ильинская СОШ 17,9 4 18,9 3,5
МОУ Красненская СОШ 17,6 4 20 3,9
МОУ Луценковская СОШ 16,3 3,5 17,9 3,3

МОУ Матреногезовская СОШ 19,2 4,5 20,2 3,8
МОУ Меняйловская ООШ 18,5 4,2 17,8 3,3

МОУ Мухоудеровская СОШ 16 3,5 16,5 3,1
МОУ Николаевская ООШ 16 3 19 3

МОУ Подсередненская СОШ 19,3 4,3 19,1 3,6
МОУ Репенская СОШ 16,4 3,6 17,1 3,3
МОУ Советская СОШ 19,6 4,3 19,9 3,9
МОУ Теплинская ООШ 19,5 4,2 19,3 3,7

МОУ Хлевищенская СОШ 19,1 4,3 20,1 3,8
МОУ Хрещатовская ООШ 17,4 3,6 16,6 3,2
МОУ Щербаковская СОШ 16 3,5 19,5 3,7

Итого по району 17,5 3,8 19 3,6


	БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
	П Р И К А З
	от  « 18 » мая 2015  года№  343



